Однак саме стосунки з царським урядом посідали одне з пріоритетних місць у діяльності гетьманської адміністрації і саме вони певною мірою визначали напрями зовнішньої політики Чигирини в цілому.

Українсько-російські контакти даного періоду започаткував лист гетьмана Хмельницького до московського царя Олексія Михайловича від 8 (18) червня 1648 р. Названий документ не раз розглядався в історичній літературі та отримав неоднозначне трактування в історіографії. Зокрема, М. Петровський висловив припущення, що лист гетьмана до Москви мав започаткувати переговори про приєднання України до Росії²¹.

З початком визвольної війни та появою на українських землях союзника повстанців — Ногайської орди — польське керівництво активно налагоджує контакти з московськими воєводами, за-

кликаючи їх до виконання союзницьких зобов'язань і надання військової допомоги в боротьбі проти Хмельницького і татар²⁵.

Отримавши відповідні відомості від польських урядовців, царський уряд 16 (26) лютого 1648 р. надіслав наказ хотмизькому воєводі князеві С. Волховському готуватися до відбиття можливого нападу ординців, у квітні розпочав мобілізацію в прикордонних з Україною повітах, а в другій половині травня віддав розпорядження С. Волховському та сівському воєводі З. Леонт'єву виступити в похід.

козаків і московських людей) та висловлював побажання бачити “православного християнського” монарха на вільному поки що польському престолі²⁶.

Нічого не сказано про наміри гетьмана прийняти разом з Військом Запорозьким підданство Москви і в листі Богдана до сівського воєводи Леонт'єва від 8 (18) червня 1648 р., де йшлося лише про прихильне ставлення української сторони до царя²⁷.

Приблизно через місяць, 11 (21) липня, в листі до путивльського воєводи Плещеева Хмельницький повторює побажання, щоб московський монарх “...ляхом і нам паном і царем бил...”²⁸.

Інакше й бути не могло.